

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w Warszawie, De Wloch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi, innej krajow. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i proszaki p. niżej na prenumeracie i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad... Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Krakowie...

Od Wydawnictwa.

Z Nowym Rokiem rozpoczęło pismo nasze 6my rok istnienia — i wychodzi nadal pod dotychczasowymi warunkami.

W mieście: rocznie 20 zł., półrocznie 10 zł., kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

z odnośnikiem do domu: rocznie 22 zł. 40 ct., półrocznie 11 zł. 20 ct., kwartalnie 5 zł. 60 ct., miesięcznie 2 zł.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: rocznie 24 zł., półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

w cesarstwie niemieckim: rocznie 28 zł., półrocznie 14 zł., kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 centów.

w innych krajach europejskich: rocznie 32 zł., półrocznie 16 zł., kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy...

PP. Prenumeratorem N. Reformy w Lwowie zechcą składać przedpłatę na miejscu w Biurze dzienników przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Z powodu licznych zażaleń na nieregularną dostawę Dziennika — mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że Administracja naszego Dziennika...

Rok 1888.

VI.

Dla Europy nie zaznaczył się rok ubiegły żadnym wielkim wypadkiem dziejowym, któryby wpłynął na zmianę politycznej i moralnej postaci wieku.

Bądź co bądź, rok ten dosyć wyraźnie zarysował się na tle dziejów: w barwnym szeregu wypadków, jakie przemknęły się przed naszymi oczyma...

Publicysta z niezmiernym zaciekawieniem śledził twórci i niepokoję ubiegłego roku, wahanie opinii publicznej, gniejące wysiłki w celu zaspołokienia wiecznie głodnego budżetu wojkowego...

Poprzednie lata przekazywały Europie trzy najważniejsze czynniki, zakłócające spokój rządów i ludów: zaborec instynkta Rosyi, niezłaćwiona...

kwestyę wschodnią i odwetowe dążenia Francyi. Z końcem 1887 roku niebezpieczeństwo zdawało się grozić przewidywanemu ze strony Rosyi.

Dopiero 28 stycznia Tisza usiłował w odpowiedzi na interpelacyę Helffego, jak mówiono podsunął z Berlina, zlagodzić istniejące przeciwieństwa w stosunkach międzynarodowych.

Po pewnych wahanich opinii publicznej sytuacja bądź co bądź wyjaśniła się, uwidoczniło się, że obecne napięcie stosunków międzynarodowych...

też — jeśli ma ono być nieuniknionem — jak najdalej odsunąć przyszłość.

Wkrótce dowiedziano się, że analogiczny traktat istnieje pomiędzy Niemcami i Włochami. Tak więc kierownik polityki niemieckiej oddawna już był przewidział, że Niemcy mogą być zmuszeni do prowadzenia wojny na dwóch frontach...

Jednak w historii teszloroznych stosunków niemiecko-austriackich znajdujemy kilka chwil nieco zmaganych. Gdy młody cesarz niemiecki, rozpoczynając swe panowanie szeregami wizyt na dworach europejskich...

Wreszcie wspomnieć tu należy o owaj szcześniejszej polemice półurzędowej niemieckich z dziennikami węgierskimi i austriackimi z powodu zdradzonej miłości własnej Austro-Węgier...

(D. c. n.)

Odprawa na zarzuty „Voce della Verita“.

Przychylna Polsce Italia, organ ministerstwa spraw zagranicznych, przedrukowała w całości obszerny nasz artykuł z 25 grudnia pod tyt. „Odpowiedź i replika“...

„Nie rościjmy sobie prawa — pisze ona w Nrze z 5 b. m. — do nazwy urzędowego lub półurzędowego pisma, ale w tem właśnie jeden powód więcej, abyśmy byli dumni i zadowoleni w najwyższym stopniu z ukazania się deklaracyi w sprawie układowej w Osservatore Romano.“

„Do ostatniej z tych deklaracyj, ogłoszonej w Osservatore, odsyłamy Italia i jej druhów, Nową Reformę i te pisma polskie, które wstępują w jej ślady, zbratanie wszystkie jednocią celu. Oświadczenie zamieszczone w Osservatore starczy za odpowiedź na ową „replikę“ Nowej Reformy, replikę, która nie tyle przeciw nam, jak przeciw papieżowi wymierzona. Posłuży ona na koniec za jeden dowód więcej, jak bardzo rozmiąja się z prawdą N. Reforma, twierdząc, że dotychczas w sprawach religijnych Polski całe panowanie Leona XIII znaczyło się nieprzerwanym milczeniem i że chyba pora mówienia nie nadaje się nigdy.“

„Nakoniec, jakkolwiekbyśmy zasnućli każdego dobrego Polaka katolika, nie zdziwimy, gdy zastępowali na naszą ośzczerz w generała Dąbrowskiego, którą nas Nowa Reforma obdarza. Wszystkie relacye wypadków, które zdarzyły się w Bzynie i we Włoszech przy końcu ubiegłego stulecia, najnowszymi publikacyami, jak historia miasta Velletri przez Banco, lub jak pamiętnik kardynała Sala, godzą się w opowieści o haniebnych czynach, rozbojach, mordach, zamachach przeciw religii, przeciw papieżowi, przeciw Rzymianom ze strony owych wychodźców polskich pod Dąbrowskim, którzy stoczyli się na nas w ślad za francuskimi sankiulotami. Grabież bazyliki watykańskiej i innych rzymskich bazylik godzi się z złupieniem Loreto, szkodliwie wszystko, cokolwiek było cennego, wraz z chorągwią z pod Parkanów, ofiarowaną przez Sobieskiego Najświętszej Panuie, a którą, jak N. Reforma łaskawie przypuszcza, zabrał Dąbrowski jako pamiątkę narodową!“

„Jeżli pomimo tego Wąskiego pismo krakowskie zechce pamiętać Dąbrowskiego cz c o d ną i najdroższą i ponać, że pieśń legionów tego generała stała się śpiewem z m a r t w y h w s t a n i a P o l s k i, niech ją sobie przechowuje do woli. Okaże tem najjaśniejsze, że Voce, wbrew temu, co powiedziało N. Reforma w zakończeniu...“

NIEBOSZCZKA.

Obrazek z dawnych czasów przez Jana Zacharyasiewicza.

Gdy obaj byli w sieni, zwrócił się pan Wojciech do JM Pana Andrzeja i rzekł: — Przy kobietach nie lubię mówić de rebus publicis, bo tam zazwyczaj włos długi a rozum krótki. Zresztą taet mulier in ecclesia. Ale tutaj powiem wam coś na ucho, że bardzo dobrze robisz, że do Lwowa jedziesz. Jest tam wszystko razem. Jest generalicya ecclesias militantis, są matadory Rzeczypospolitej, jest mnóstwo agentów mocarstw europejskich, słowem, roi się jak w ulu a kipi jak w garnku. Otóż, jak tam wasmóście będziecie, to przyłóż ucho do ula, a nosem garnek powachaj... i o tam doniesie nam sub rosa. Niepodobna, aby rzeż na tem stanęła, a jeszcze mniej, aby tak liczny zjazd w stolicy nowego kraju, za konsensem nowej władzy był bez celu. JMPan Andrzej przyobieczał sąsiadowi, że jak tylko do stolicy przybędzie, przysle się z tamąd epistolę z tem wszystkim, co tam obaczy i czego się dowie.

Jakoż w kilka dni po tej rozmowie zaczęło we dworze porządkować wełny, piec suchary, bić drób, i tem wszystkim ładować pakowne bryki.

II.

W stolicy Galicyi wrzało wtedy rzeczywistość i kipiło jak w garnku. Zaraz po abdykacyi Stanisława Augusta rozpoczął się całej Rzeczypospolitej ruch ku tej stolicy. Zdawało się, że wszystko, co tylko wybitniejsze zajmowało stanowisko...

sko, jakby na dane hasło jechało do Lwowa. Zwolna napełniały się zajazdy, klaszory i domy prywatne. Mieszkańcy miasta wnosili się na poddasza, odstępując za hojne zapłaty gościom swoje wygodne legowiska. Nie wszystko nawet było tam gościom do smaku. Przerabiano na przedce komnaty, mурowane i walono ściany i przyozdabiano je w sposób dotąd w mieście nadpółtwiańskim nie widziany. Sprzęty sprowadzono z zagranicy, najmowano obcych kucharzy a służbę ubierano w tak wytworne kostiumy, że przebiegły lwowianin nie wiedział, jak się ma takiej figurze pokłonić i jakiego tytułu użyć.

Kto Lwów znał dawniej, nie byłby go teraz poznał. Na ulicach roilo się mnóstwo buńczucznych figur. Stały gromadkami i żywo rozprawiwały. Często można było spotkać z twarzą pokiereszowaną, a tu i owdzie wisiała nawet twarz na temblaku. Mimo to był anmusz i wychowanie czegoś, co dziś-jutro nastąpić miało. Po chropawym bruku przesuwały się ciężkie landary i karoce, ciągnięne przez cztery rumaki, a często poprzędane laurami. Nocną porą oświecano sobie drogę pochodniami, a liczbą tychże zastawianą była do stanowiska siedzącej wewnątrz osoby. Ciemne, brudne schody wewnątrz domów przykryto kolorowymi sukniemi, a ściany komnat ubrano w makaty i dywany. W progach sieni stał zazwyczaj drab obłąrzy, przystrojony w kolory herbowe pana, który tu mieszkał. Ci, którzy nie mieli tutaj własnych pałaców i domów, najmowali całe kamienice od strychu do piwnicy, stróżając je przywiezionym z sobą sprzętem.

Trudno wydomaczyć dzisiaj, jaki właściwie był powód tego zjazdu wszystkich wybitniejszych figur z całej Rzeczypospolitej. Były wprawdzie pewne indycya polityczne, które różne matadory kraju tutaj powoływały. W tym zakątku, wolnym od nacisu, jaki w innych stronach ziem polskich panował, chciano coś urządzić i z sobą się porozumieć, jakby to jeszcze w tym strasznym pogromie ratować się można...

Były do tego pewne podstawy. Trzy mocarstwa, zajmujące ziemie polskie, różniły się nieco w zapatrywaniach o granice swoich udziałów. Jakkolwiek układy formalne zawarto, widoczne jednak było nieukontentowanie tych, którzy najmniej dostali. Wyrodziły się ztąd pewne nadzieje patriotów. Nie mając siły orężnej, chciano na drodze zabiegów dyplomatycznych coś uratować, licząc na możliwą niezgodę trzech sąsiadów.

Najwięcej otuchy do takich aspiracyj dawała Austria. Były dawniejsze jeszcze wieści o niemieckiej boleści Maryi Terezyi, z jaką miała się zgodzić na podział państwa, które niegdys stolicę i koronę jej przodków ocałilo. Minister Kaunitz był przecież wielkim przyjacielem Stanisława Augusta, a nawet miał go ostrzegać potajemnie przed niebezpieczeństwem, jakie przy obchodzie rocznicy konstytucyi trzeciego maja jego życiu zagrażało. Prócz tego humanitarne postępowanie Austrii w zajętych ziemach, a nawet pewna tolerancya zbrojnych usiłowań przeciw innym Rzeczypospolitej nieprzyjaciółom, mogły nadziejom patriotów dodać otuchy. Tutaj błąkały się jeszcze rozbitki generalicyi zbrojnego oporu, a tolerancya tego wszystkiego dawała grunt do dalszych aspiracyj.

To było prawdopodobnie pierwszym powodem owego zjazdu we Lwowie. Licniejszego zjazd ożywił stosunki towarzyskie, a te znowu poecięwały za sobą skutki, które z politycznym aspiracyami patriotów nie miały nic wspólnego. Zjeżdżali się tacy, którzy na tym zjeździe załatwiali prywatne interesy swoje, umawiali się o dzierżawę, zaczęli procesy, lub szukali służby. Zapobiegliwe matki przyzywały swoje córki, aby w tak ożywionych stosunkach towarzyskich znalazły dla nich mężów. Awanturnicy i awanturki szukały zburzonych falach życia obłego potofu. Towarzyzyli im niższego gatunku wykpięrosze, rzemieślnicy i inne talajstowo. Za tem wszystkim ścigali się do stolicy Galicyi z całej Europy śpiewaczki najsłynniejsze, znakomicie grajkowice...

szukmistrze, baletnicy, czarodzieje, aeronauci i wszyscy ci, którzy gdzieś lub sprytnie tylko za groszem gonią. Tym sposobem stała się mała stolica nadpółtwiańska wielkim roiskiem ludzi, i teatrem nieustających zabaw, produkcyj i festynów. Ostatnie wzięły wreszcie górę nad tem wszystkim, co właściwym tego zjazdu było powodem. Polityczne aspiracye zjazdowych cofnęły się w tył, a nawet zdawało się, że znikły zupełnie. Bawiono się, przesadzano się w festynach, strojach, zaprzęgach i niestety — w grze hazardowej.

Był to, jak na pozór można było sądzić, nieustający karnawał, wesela maskarada, poza którą nie można było nigdzie dojrzeć poważnego oblicza. Dlaczego to się wszystko działo w dobie najwyższego pogromu narodowego, na to trudno dać odpowiedź. W psychologii chyba należy szukać rozwiązania tej zagadki. Wielka boleść po utracie ukochanej istoty może się czasem takim szalem objawić. Ludzie szukają wtedy odurzenia zmysłów w jadle i napojach — z czego powstały owe stypy po pogrzebach.

A była właśnie nieboszczka i był pogrzeb... Pogrzebano Rzeczypospolitą...

I stało się, co się zazwyczaj na stypach pogrzebowych dzieje. Pierwsze kielichy miały zmyślać i odurzyć i boleść uśmierzyć, a drugie i trzecie rozweleszły serce i wywołały śmiech wesoly. Przy czwartym zapomniano już o znacym nieboszczku i o pogrzebie i wszystkim zdawało się, że są tak szczęśliwi, jakby im nikogo nie brakowało na świecie!.. Biedny nieboszczek! Biedna Rzeczypospolita!

Lwów bawił się i szalał. O sprawie publicznej mówiono jak najmniej po miesiącu, za to opowiadano z jak największą skrupulatnością o zabawach i festynach, o strojach, wykwintnych winach i potrawach i różnych awanturach, jakie zazwyczaj biesiadom towarzyszą. Jeżeli ktoś odważył się wyciągnąć na jaw jakie dawne rekriminyacye polityczne, zalewano je strugami wina i po pijanemu...

(D. c. n.)





co dnia o godz. 5 rano, poczem podają mu gorącą... następnie czyta w łóżku dzienniki, przyjmuje...

Z angielskiego dworu. Pogłoska, której na razie nie dawano wiary, jakoby najstarsza córka ks. Walli...

W Ameryce północnej najbardziej poważane fa- chowe piśmiotwo rozpoczyna agitację, mającą na celu przeniesienie świąt...

Tytoni i kawa. Pisarz francuski Jakób Rolland wykazał, biorąc pod uwagę literaturę w własnym kraju...

Rotschild w Bucharze. Podczas pobytu londyńskiego milionera Edwarda Rotschilda w Bucharze w początkach listopada...

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Ze Stowarzyszeń. Namienictwo zatwierdziło statuta związa- nego w grudniu r. z. Stowarzyszenia kandydatów notaryalnych w Krakowie.

Uchwała walnego zgromadzenia z dnia 8 grudnia 1888 r. została wybrani do wydziału: dr. Jan Myciński jako przewodniczący, dr. Tadeusz Starzewski jako zastępca...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Józefa Kukurwicza w Koniuchach...

Przeniesienia Dyrektora poetki i telegrafów przeniosła oficyałow pocztowych: Karola Knoreka z Krakowa do Żywca...

Korespondencya od Redakcyi. P. Jan B. w J. — Przesłane wiersze, które Pan nam ofiaruje...

Repertuar teatru krakowskiego. W niedzielę 13 stycznia po południu o godzinie 6 i 4 chwile: Szósty występ Ben-Ali-Beya...

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

trywał na tę gałęź prawa. Rozprawa daje jasny po- gląd na najnowsze badania w tym zakresie.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

niono §. 14 o decennacie, upatrując w nim za- kwestyonowanie istniejącej konstytucyi, co na- wozroszej konferencyi klubu liberalnego Hor-

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

NADESŁANE. Dr. Juliusz Bandrowski lekarz-dentysta. ukończywszy w Berlinie specjalne studia za- mieszkaw w Krakowie w Ryńku głównym Nr. 7, tuż obok Szarej kamienicy.

NADESŁANE. Ze przez porowatą skórę substancje płynne, jak aether, chloroform, gaz świetlny, kwas węglowy itp. bez żadnej trudności w ciele wprowadzone...

NADESŁANE. Przeszkody w trawieniu. katary żołądka, niestrawność, brak apetytu, zgaga i t. d. — jakoteż nieżyty drog oddechowych, zaflegmienie, kaszel, chrypka, są temi chorobami...

NADESŁANE. Mattoniego Giesshübler. według zdania lekarzy i sprawia najlepszy skutek. 37

NADESŁANE. Pastylki przeciw migrenie (Antipyrinę zawierające), są pierwszym i jedynym środkiem, który ni w gwałtowniejsze migreny — natychmiast i napewno usuwa...

NADESŁANE. Dla głuchyci. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach, przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejsz kursay i w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX, Kollingasse Nr. 4. (1374 70-104)

NADESŁANE. W kamienicy pod L. 59 w ulicy Grodzkiej jest od 1 Lipca 1889 do wynajęcia na pierwszym piętrze mieszkanie składające się z 12 ubikacya i w ogólnie dwa mieszkania po 5 pokoi z kuchnią, piwnicą i strychem. (65 2-3)

NADESŁANE. Neusteine oczukrone pigułki św. Elżbiety „czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct; zwięk ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowictwa...

NADESŁANE. Pamiątki, zbiory i osobliwości godne zwiędzenia. — Skarbiec igroby królewskie w katedrze na Wawie zwiędzać można odczienie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po śmie o godzinie pół do dwunastej...

NADESŁANE. Akcje bankowe. 6- Anglobank . . . na 300 złr. 122 50 122 90 117- Ferdynanda Północn. . . 1050 240 245 4 7-35 Karola Ludwika . . . 210 3 8 208 50 13-50 Kredyt dla handlu i przem. . . 100 311 80 132 13- Kredytbank węg. algem. . . 200 313 181 50 19- Laenderbank . . . 200 326 75 327 39-80 Anstro-węgierskie . . . 200 384 886 12- Unionbank . . . 200 321 4 321 90 12- Galic. Bank hipoteczny . . . 200 26 50 288

Spozatrzenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 13 stycznia.

Cisnienie powietrza (zred. do 0°) 743,1 mm wczoraj, 743,0 mm dziś, 743,1 mm dzis.

Temperatura w stopniach Celsusza -4,6 wczoraj, -2,1 dziś, -1,8 dzis.

Kierunek i moc wiatru NE 1 wczoraj, ENE 1 dziś, ENE 1 dzis.

Wilgotność względna (w odsetkach) 94% wczoraj, 94% dziś, 85% dzis.

Stan nieba 2 wczoraj, 10 dziś, 9 dzis.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Wobec takich stosunków Stowarzyszenie ma ży- wotne cele, nie da się zaprzeczyć, a życzyć tylko wypadła urzędowistnia zamierzonych celów.

Komisyja przemysłowa Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, L. 325.

Do Wielm. Panów K. Rzący i Chmurskiego w Krakowie.

Na podstawie rozbioru chemicznego wody ze źródła przy rogatce łobzowskiej, dokonanego w dniu 18 czerwca 1888 r. przez Prof. Dra Olszewskiego...

- 1. Ze woda zdrowa, używana do fabrykacji wody sodowej, jest co do składu chemicznego najlepszą jaką dotąd w Krakowie napotkano...
2. Ze do fabrykacji wód higienicznych i leczniczych używana bywa woda przekroplona, należąca do przechowywania.

Wobec tego jak niemniej z uwagi, że fabryka W.P. Rzący i Chmurskiego od r. 1863 oddaje się specjalnie wyrobowi wód burzących i posiada do fabrykacji odpowiednią siłę fachową...

Towarzystwo lekarskie krakowskie na podstawie uchwały swej Komisyji przemysłowej, jakoteż uchwały swego komitetu z d. 4 grudnia 1888 w pełnieniu poświadczenia z d. 21 maja 1880 co do wody selterskiej...

- I. Fabryka wód burzących pp. Rzący i Chmurskiego w Krakowie stoi pod względem prowadzenia fabrykacji na wysokości swego zadania.
II. Woda sodowa zwyczajna jest lepsza, aniżeli wszystkie inne obecnie w Krakowie wyrabiane...

Towarzystwo lekarskie krakowskie uznając dotychczasową gorliwą działalność pp. Rzący i Chmurskiego, zmieniającą pod względem przemysłu w ich zakresie wchodzącego, zamieszcza wszystkie wyroby wód burzących pp. Rzący i Chmurskiego w spisie przetworów higienicznych i leczniczych...

Rozbiory chemiczne i bakteriologiczne przechowane zostaną w aktach Towarzystwa lekarskiego krakowskiego.

Prezes Towarzystwa lek. krak. w r. Prof. Dr. Pieniążek. Przewodniczący kom. przem. Tow. lek. krak. w r. Prof. Dr. Korczyński.

Mając przyjemność udzielenia P. T. Publiczności powyższego pisma, polecamy Jej nasze wody gazowe i prosimy o szczerze poparcie naszych dążeń.

K. Rzący i Chmurski.

Na Karnawał.

MAGAZYN MÓD

ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

w Krakowie Sukiennice, L. 19. poleca wielki wybór

kwiatów paryskich

do ubierania sukien balowych, pióra strusie, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące.

Suknie balowe wykonuje w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych

Kapelusze damskie i gorsety w wielkim wyborze. 7 4 18

Modele paryskie.

Pożyteczna książka.

... Wskazówki zawarte w nadesłanej mnie książeczce są wprawdzie krótkie i zwięzłe, lecz jakby stworzone do praktycznego użytku...

Uwagi godny uboczny zarobek.

Osoby każdego stanowiska chcące się zająć sprzedażą losów us raty ustawą dozwolonych, przyjęte będą za wysoką prowizją...

Zginął pugilares

z znaczniejszą kwotą austriackich banknotów i rubli, oraz z 2 weksłami na 600 i 580 złr., w przebiegu wozami wieczór z kolei do Hotelu Krakowskiego.

Opawa (Troppau.)

Handel nasion

dla Leśników i Rolników poleca 2292 5 5 Nasiona każdego gatunku z poręczoną najwyższą siłą kiełkowania...

Tylko 1 złr. 75 ct.

za derkę końską, które z powodu zwinności fabryki, zdumiewająco tanio są sprzedawane.

Tylko 3 złr. 50 centów

kosztuje wyborny srebrno-nikielowy cylindrowy zegarek kieszkowy, bez kluczyka do nakręcania...

Tylko 4 złr. 50 centów

kosztuje srebrno-nikielowy remontoir zegarek kieszkowy, bez kluczyka do nakręcania...

Tylko 5 złr. 25 cent.

kosztuje srebrno-nikielowy remontoir zegarek kieszkowy, bez kluczyka do nakręcania...

Tylko 3 złr. 90 centów

kosztuje francuski złotobrazowany budzik, z świecącego budzącego przyrządem, ozdobioną dala każdego tag w domu jak w podróży...

Tylko 4 złr. 50 centów

kosztuje srebrno-nikielowy remontoir zegarek kieszkowy, bez kluczyka do nakręcania...

Tylko 5 złr. 25 cent.

kosztuje srebrno-nikielowy remontoir zegarek kieszkowy, bez kluczyka do nakręcania...

Familjna maszyna do szycia

najnowszej konstrukcji, kosztuje, zamiast złr. 15, teraz tylko złr. 5.50.

Nakrycie na stoły i łóżka

z przedniego rysu, w najpiękniejszych kolorach, z różnokolorowymi ornamentami i deseniami w kwiaty, prawdziwie piękne wzory za sztukę po 1 złr. 65 ct.

1. jakości Cafe ubranie

złr. 6.50. 2. jakości złr. 8.50. 3. jakości złr. 10.50.

Towarzystwo Tkaczy

Weber-Verein in Wall bei Dobruschka in Böhmen.

Niniejszem mamy zaszczyt zwrócić uwagę PP. Przedsiębiorców budowli, budowniczych, stolarzy i prywatnych... drzew kantowych tego rodzaju na cele budowlane, jakoteż do robót stolarskich.

Jakób i Józef Kohnowie.

Doniesienie.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że od stycznia 1889 roku objąłem Restaurację na stacji kolei państwowej w Suchy.

Dziękując za dotychczasowe względy, okazywane mi w Krakowie, polecam się Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że i nadal staraniem mojem będzie wszelkim wymogom Szan. PP. Podróżujących w zupełności zadosyć uczynić.

Z szacunkiem Ferdynand Turlński.

Subjekt handlowy piwniczny

znajdzie umieszczenie w handlu win Jana Baumana w Bochni.

Kalosz

rosyjskie, najnowszych fasonów, w wielkim wyborze.

Wielka Menażerya.

Codziennie Dwa Wielkie Przedstawienia tresury połączone z karmieniem wysz. drapież. zwierząt o 4 popołudniu i o 7 wieczór.

ALFRED RASSL

Opawa (Troppau.) Handel nasion dla Leśników i Rolników

NAFTA

z pierwszych i najlepszych rafinerji, niezapalna i nieeksplodująca w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, L. 2, pod Opatrznością.

Ziółka piersiowa

Bergmanna i Sp. w Dreźnie jest wskutek swej szczególnej kompozycji jedynym mydłem, usuwającym wszelkie nierzystości z skóry...

Cukiernia

w Krakowie latniejsza od lat 15 w jednej z głównych ulic, z komfortem urządzonej, z powodu interesów rodzinnych jest korzystnie do nabycia.

Dla potrzeby domu!

Płótna wełnowe najlepszych i najmocniejszych gatunków, płótna blichowane i półblichowane dla szewców i siodlarzy...

Towarzystwo Tkaczy

Weber-Verein in Wall bei Dobruschka in Böhmen.

MASŁO

doskonałe kuchenne po 4 złr. 50 ct., niesolone, deserowe po 5 złr. 50 ct. paczkach z opakowaniem i opłatnie rozsyła Zarząd dobr. Nowe Sioło pod Strymem.

Korzystne pożyczki gotówką mogą otrzymać osoby samodzielne, mające stałe roczne mieszkanie, zarobek lub dochody, jakoto: Przemysłowcy, Kupcy, Urzędnicy, Oficerowie, Prywatni, Właściciele dóbr itd.

SALON MÓD ORAZ PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH Franciszki Molinkiewicz w Krakowie Linia A-B, I piętro, w domu Wgo Janłgi.

Cud taniości! Pierwszy wiedeński Interes wywozowy pod węgierską koroną. Tylko 7.85 Tyko zkr. 7.85 Zegar Pendulowy. Gwarancja 5 lat. Tylko 2.50 Tylko 3 złr. 90 centów Tylko 4 złr. 50 centów Tylko 5 złr. 25 cent. Familjna maszyna do szycia. Nakrycie na stoły i łóżka. Cafe ubranie. Garnitur męski.

Zimowe Jupki (Jacken) Tylko 1.80 Tylko 5 Paletota Pałakowe Tylko 1 złr. 75 ct. derki na konie Tylko 6.50 Garnitur męski

W. Köllmera w Wiedniu IX, Servitengasse, 1. Pracownia nowych zegarów i napraw. Proszę nie mieszać moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wyprobowane ze zwyczajnymi wyrobami...

Skład fortepianów B. Gabryelekiej, Kraków, Rynek (Krzysztofory).

Do sprzedania apteka cyrkularna wraz z kamienicą w Brzeżanach. Blizszej wiadomości udzieli kancelarya adw. Dra Marjańskiego, Lwów, ul. Trzeciego Maja, L. 21. 137 1 3

Szczególnym przypadkiem! mianowicie przez zakupno na licytacji w tutejszych składach ołowianych, przyszedłem do posiadania znacznej ilości sławnych „Baby“ Budzików (zegarów), które takie pojedynczo po cenie dotąd niebywałej 3 zlr. 85 ct. za sztukę sprzedają lub za zaliczką przesyłają. Zależy tylko o wybranie w każdym położeniu, są nielawne i mają bardzo dobry werk kotwicowy, dzwonią długo i głośno, jak elektryczne dzwonki, słowem są użytecznym przedmiotem w całym znaczeniu wyrazu. Ponieważ przy tak niskiej cenie zapas nie na długo zapewne starczy, zatem prosimy o pospiesz z zamówieniem. Zamiejscowe zamówienia za zaliczkę, prosimy adresować 117 1 3 an das Uhren-Versand-Depot Kessler, Wien, II., Ob. Donaustrasse, 89/G.

W maneje KUCHNI LITEWSKIEJ ulica Floryjańska, 15, I piętro, co niedzielę Flaki po litewsku. Codziennie obiad wystawny. Wszystkie potrawy przyrządza się na sposób domowy na świeżym maśle. Obiad z 3 potraw 27 ct., miesiączenie zlr. 7.50 „ z 4 „ 37 ct., „ zlr. 10. „ z 5 „ 47 ct., „ zlr. 12. Abonament przyjmuje się i pół miesięczny. 64 I Zarząd.

Kucharka doskonała służąca dotąd w wyższych arystokratycznych domach w zastępstwie kuchmistra, obecnie pomocnicą w arystokratycznych kuchni, poszukuje obowiązków w wyższym domu w Krakowie. Polecenia jak najlepsze. Żadne pytania uprasza Fr. Schindlars, III., Wandischegasse, Nr. 29, Praga. 129 1 0

AUG. TSCHINKEL SYNOWIE c. k. dostawcy nadworni, Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lublana, polecają TSCHINKLA KAWĘ GRYSIKOWĄ. Pudełko 1/2 kilo. Najlepszy istniejący dodatek do kawy. Najlepszy istniejący dodatek do kawy. Również kawę figową i sultanańską. Najlepsze czekolady, uznane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach. Cacao oddzielone, łatwo rozpuszczalne, o delikatnym smaku. Angielskie Rocks-Drops, cukry, owoce cukrowane, cykaty, pomarańcze, kompoty i t. p. 2163 16 50 Nasze wyroby są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzennych itp.

Szanownym Paniom podaje do wiadomości, że z powodu spóźnionego sezonu i ogromnego zapasu towarów wyprzedają kapelusze damskie ubrane i nieubrane, jakoteż i przybory do takowych, po cenach niżej cen fabrycznych. Utrzymują także w wielkim wyborze kwiaty karnawałowe. Leonora Weisnitz, Kraków, Plac Foaalczański, obok Magistratu.

W 6 miesiącach dokładnie po francusku mówić i pisać uczy z Paryża przybyły profesor J. zyka francuskiego. Każdy pobierający naukę płaci tylko za pierwsze 3 miesiące (placa miesięczna), zaś za drugie dopiero po owdzieleniu języka. Honorarium umiarkowane. 153 J. Elster, ulica Grodzka, L. 39, I piętro.

Poszukuję spółnika z kapitałem do 3.000 zlr. dla korzystnej fabrykacji wyrobów stalowych; osobista czynność niekonieczna. 106 1 3 H. Laue poste restante Kraków. Plac pod budowę lub do parcelacji 6000 sążni, przy ul. Długiej, 1. 13, blisko plant, z frontem na trzy ulice, z budynkami przynoszącymi oemi dobry procent, do sprzedania, lub zamiany na folwark. 134 1 6 Do wynajęcia salon, 3 pokoje, przedpokój i kuchnia na I piętrze, lub 3 pokoje i kuchnia na parterze, od 1 kwietnia. Ulica Krowoderska, L. 36. 126 1 3 Pomocnika, zegarmistrza zdolnego, mającego także rntynę w ekspedycji sklepowej, poszukuje Magazyn wyrobów złotych i skład zegarków J. Dabrowskiego we Lwowie. Oferty nadsyłać, wraz z oznaczeniem ostatniego miejsca zatrudnienia, pod powyższym adresem. 124 1 3 Następujące podziękowanie nadeszło od Jego Książęcej Mości: Szanowny Panie! Olejek (ekstrakt) na słuch c. k. sekundaryusza Dra Schipek'a, wyleczył mnie z mojej bardzo zastarzałej głuchoty, której nabawiłem się przy objawieniu Sebastopola. Dziś, dzięki temu środkowi, odzyskałem, jakby czarno dziekińskiemu sposobem, napowrót zupełny słuch. Za co Panu niniejszym publicznie dziękuję i każdemu cierpiącemu na głuchotę środek ten, jako nieoszacowany, polecam. Obowiązany sługa Kowno. Książę Jan Gintow. Ten olejek (ekstrakt) na słuch c. k. sekundaryusza Dra Schipek'a jest do nabycia wraz z sposobem użycia po 1 zlr. 50 t. w Krakowie w aptece, pod złotą gwiazdą Leona Rosnera, Rynek główny, L. 13. Osoba młoda inteligentna, poszukuje umieszczenia jako bona, towarzyska, lub zarządczyni domu. Zgłoszenia pod adresem: Posada 300 poste restante Nowy Sącz. 82 3 3 DAMY życzące sobie odbyć stałość bez rozgłosu, znajdują jak najkorzystniejszą opiekę za umiarkowanym wynagrodzeniem u pani Maryli Medek, Hebamme w Wien, I., Grünauergerasse, Nro 10, II Stock. 2111 12 0

Sposobność 50% zarobku. Nie do opuszczenia! Z powodu wielkich na święta i N. Rok sprowadzonych a niewyprzedanych towarów, który to dział zostaje nadal zachowany, dają takie korzyści w cenie, że każdy, nawet niepotrzebujący, winien kupna spróbować, gdyż ceny są prawie do połowy zredukowane, a mianowicie: Zimowe lub jesienne cafe ubranie meskie z prawdziwej Berneseńskiej lub Reichenbergskiej materij, gładkie lub przakowane, w najpiękniejszych kolorach, bogato ubrane, bardzo trwałe, najnowszy fason wiedeński, po niebywałej dotąd cenie: zamiast I gat. zlr. 11.50, II gat. zlr. 15.—, III gat. zlr. 20.— teraz tylko I. zlr. 6.75, II. zlr. 8.75, III. zlr. 11.50. Osobne spodnie zimowe lub jesienne z tychże samych materij, tenże fason. zamiast I gat. zlr. 3.50, II gat. zlr. 6.—, III gat. zlr. 8.50 teraz tylko I. zlr. 1.90, II. zlr. 3.50, III. zlr. 5.— Paletoty z Pakłaku trwałego, grubego, najlepszego gatunku, z mocną podszewką i szczególnie pięknie wykonane, zamiast 8 zlr. 50 centów tylko za pół darmo 5 zlr. 25 ct. Jak długo zapas starczy spieszyć się 50% zarobić. Przy zamówieniach zamiejscowych wystarczy podanie objętości piersi i długości k oku. Wyjtkia za zaliczką lub nadytką kwoty. — Nieodpowiednie przyjmuje się napowrót lub odmienia. Jedynie źródło sprowadzania towaru: 119 1 3 Louis Schäfer, Wien, IV, Schmalzhofgasse, 3a.

wyciągi BULIONOWE zupy mięsne w tabliczkach, mąki zupowe z roślin groszkowych są uznane jako najlepsze i najtańsze. 87 5 20 Jedna mala łyżka tego wyciągu dodana do filiżanki gorącej wody daje natychmiast, bez żadnych dodatków, pożywny, smaczny rosół. Skład główny Julius Maggi & Co., dla Anstro-Węgler Wien, I., Jasomirgottstrasse, 6. Do nabycia w Krakowie u E. Fuchsa, J. Janig, J. Miki, E. Radiera, w Tarnowie u T. Scharfa.

KSIĘGARNIA NAKŁADOWA I SORTYMENTOWA J. K. ZUPAŃSKIEGO & K. J. HEUMANNA W KRAKOWIE

(Odnieszenie na wystawie krajowej krakowskiej 1887 najwyższą nagrodą). Poleca wydawnictwa własne jak również wszystkie inne w wszystkich językach. Rozsyła nowości do taskawego wyboru, poszukując prenumeratork tak miejscowa jakoteż zamiejscowa na czasopisma polskie, niemieckie, francuskie i angielskie. Wydaje nakładem własnym

„NOWA BIBLIOTEKA UNIWERSALNA“

„Nowa Biblioteka Uniwersalna“ wchodzi w tenże miesięczny obrotu 10 arkuszy wielkiej ósemki i zawiera zawsze cztery do pięciu równoczesnie drukujących się najlepszych utworów literatury powszechnej. — Dotychczas t. j. w roczniku pierwszym i drugim zostały następujące dzieła umieszczone: Bodanzowicza „Zawzięci“, Dantego „Boska komedia“, w znakomitym przekładzie Stanisławskiego, Buluckiego najnowsza powieść p. t. „Burmistrz z Pipidówki i dwie wizyty Ekscelencyi“, Konarskiego „O religii początków ludzi“, Szajnochy Karola „Pisma“, w tychże przewaźnie prace niezawarte w zbiorowym wydaniu, Wedzickiego hr. Prezesa Rzeczypospolitej krakowskiej „Pamiętniki“, Cholewickiego „Sen w Podhorcach“, Chmielowskiego Piotra „Studia i szkice literackie“, Wysockiego generała „Pamiętniki“.

W roczniku drugim wszystkie dzieła ukończone zostały. W roczniku trzecim między innymi rozpoczyna się druk nowel M. Baluckiego pod zbiorowym tytułem „Mój pierwszy występ literacki“. Przekład powieści hr. Tolstoja „Wojna i pokój“, Stanisława Koźmiana (Redaktora „Casu“) „Pisma zbiorowe“, Karola Szajnochy Pisma, Tom III, zawierający same niedrukowane dotychczas utwory. Piotra Chmielowskiego Nową serję „Studjów i szkiców literackich“.

Prenumerata na „Nową Bibliotekę Uniwersalną“ wynosi w Krakowie rocznie 1 zlr., półrocznie 2 zlr., kwartalnie 1 zlr. Na prowincyi zaś 4 zlr. 60 ct., półrocznie 2 zlr. 20 ct., kwartalnie 1 zlr. 20 ct. Nadsyłając całoroczną prenumeratę oraz 25 centów na frankaturę otrzymują bezpłatnie premium w cenie półrocznej prenumeraty.

Najstosowniejsze upominki na „Gwiazdkę“ i na „Nowy Rok“ poleca KSIĘGARNIA NAKŁADOWA I SORTYMENTOWA J. K. ZUPAŃSKIEGO & K. J. HEUMANNA W KRAKOWIE

(odnieszona na wystawie krajowej krakowskiej 1887 najwyższą nagrodą). Mianowicie nabywszy od spadkobierców s. p. J. K. Zupańskiego w Poznaniu znaczne zapasy wydawnictw przez teżeń w ciągu pięćdziesięciu lat dokonane, które jedna z powodu swych wysokich cen szerszej Publiczności nie były przystępne, postanowiliśmy, celem rozpowszechnienia, cenę tychże o połowę zniżyć spodziewając się, że ogół polskiej Publiczności z tej tak wyjątkowej sposobności licznie skorzysta z chęcią. Katalogi szczegółowe na żądanie franco! Zamówienia z prowincyi odwrotną pocztą za zaliczką lub za nadesłaniem należności przy zamówieniu uskuteczniają się.

Table with 4 columns: Title, Price, Title, Price. Lists various books and their prices, including titles like 'Głogier. Wypiekanie robotnia i myszy w polu w lesie', 'Libelt. Felieton polityczno-literacki', 'Pisma 6 tomów', 'Liste Kaaw, Studya', 'Listy Galicyjskie', etc.

Do braku miejsca ogłaszamy tylko niektóre z wydawnictw J. K. Zupańskiego w Poznaniu, szczegółowe zaś katalogi na żądanie franco. Zamówienia z prowincyi załatwiany odwrotną pocztą za pobraniem, lub nadesłaniem należności pod adresem: Księgarnia Zupańskiego & Heumanna w Krakowie.